
REGIONE PIEMONTE BU6S1 09/02/2017 
 

Codice A1603A 
D.D. 16 novembre 2016, n. 435 
Accordo di Programma tra Regione Piemonte e Provincia di Novara "Interventi a sostegno 
del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attivita' di incentivazione all'efficienza 
energetica nel settore pubblico" del 24 dicembre 2013. Integrazione di euro 145.250,00 
dell'impegno di spesa 4783/2016 assunto sul capitolo 217946/2016 a favore della Provincia di 
Novara.  
 
 
Il Direttore 
 
Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte e la Provincia di Novara hanno sottoscritto in data 18 ottobre 2006 una 

"Intesa Istituzionale di Programma" in cui è individuato un Piano pluriennale di interventi da 
finanziare e realizzare mediante la definizione e la sottoscrizione di specifici Accordi di 
programma articolati per gruppi di interventi omogenei o per ciascun intervento, ai sensi 
dell'articolo 34, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; tale Intesa prevede, tra l'altro, la 
realizzazione di “interventi nel campo del trattamento dei rifiuti anche a fini energetici" e 
stabilisce allo scopo un impegno complessivo di Euro 1.050.000,00 in tre anni a carico del 
bilancio regionale; 

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 43-6915 del 18 dicembre 2013, ha disposto la 

sottoscrizione dell'Accordo di Programma fra la Regione e la Provincia di Novara per la 
realizzazione dell'iniziativa "Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed 
attività di incentivazione all'efficienza energetica nel settore pubblico", autorizzando il 
Presidente, o in sua vece l'Assessore delegato all'Ambiente, alla stipula dell'Accordo stesso ed 
individuando la Direzione regionale Ambiente (ora Ambiente, Governo e Tutela del Territorio) 
quale responsabile dell’attuazione; 

 
- l’Accordo di Programma, sottoscritto il 24 dicembre 2013 e adottato con Decreto del Presidente 

della Provincia di Novara n. 7 del 13 marzo 2014, prevede la realizzazione di un centro di 
raccolta rifiuti a Novara, lavori di adeguamento dei centri di raccolta rifiuti di Borgo Ticino, 
Galliate, Grignasco e Sizzano e l’installazione di un impianto fotovoltaico di produzione di 
energia a servizio degli istituti tecnici Nervi e Mossotti di Novara; il costo complessivo degli 
interventi è pari ad Euro 1.756.242,00, di cui Euro 1.050.000,00 a carico del bilancio regionale, 
così suddivisi: 

 
 

INTERVENTO 
RISORSE 
REGIONE 
Euro 

1 
Adeguamento del centro di raccolta rifiuti nel comune di 
Sizzano 

75.000,00 

2 
Adeguamento del centro di raccolta rifiuti nel comune di 
Grignasco 

92.000,00 

3 
Adeguamento del centro di raccolta rifiuti nel comune di 
Borgo Ticino  

258.000,00 

4 
Adeguamento del centro di raccolta rifiuti nel comune di 
Galliate 

130.000,00 

5 Realizzazione di un centro di raccolta rifiuti nel comune di 162.000,00 



Novara 

6 
Installazione impianto fotovoltaico di produzione di energia a 
servizio degli istituti tecnici Nervi e Mossotti di Novara 

333.000,00 

 TOTALE 1.050.000,00 
 
- con la Determinazione dirigenziale n. 21/DB1014 del 31 gennaio 2014 sono state impegnate sul 

bilancio regionale, a favore della Provincia di Novara, risorse pari ad Euro 635.500,00 sul cap. 
217946/2014 (Impegno n. 268/2014); 

 
- con atto integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto tra la Regione Piemonte e la 

Provincia di Novara il 28 giugno 2016 è stato prorogato dal 30 giugno 2016 al 31 dicembre 
2016 il termine di validità temporale dell’Accordo; 

 
- con Determinazione dirigenziale n. 254/A1600 del 18 luglio 2016 sono stati approvati i quadri 

economici finali degli interventi relativi ai centri di raccolta rifiuti di Novara e Galliate, è stato 
rideterminato il costo ammissibile a finanziamento e, di conseguenza, anche il contributo 
regionale spettante per i due interventi ammontante ad Euro 247.029,82 anziché ad Euro 
292.000,00 come stabilito dall’art 5 dell’Accordo di programma; 

 
- con Determinazione dirigenziale n. 340/A1603A del 13 settembre 2016 sono stati approvati i 

quadri economici finali degli interventi relativi ai centri di raccolta rifiuti di Grignasco e 
Sizzano, è stato rideterminato il costo ammissibile a finanziamento e, di conseguenza, anche il 
contributo regionale spettante per i due interventi ammontante ad Euro 149.261,74 anziché ad 
Euro 167.000,00 come stabilito dall’art 5 dell’Accordo di programma; 

 
- con lo stesso provvedimento, alla luce delle minori spese relative agli interventi conclusi, è 

stato quantificato in Euro 988.000,00 (anziché in Euro 1.050.000,00) l’ammontare delle risorse 
complessivamente necessarie per garantire la copertura della quota regionale di finanziamento 
degli interventi di cui all’articolo 5 dell’Accordo di Programma; è stata altresì impegnata sul 
bilancio regionale, a favore della Provincia di Novara, la somma di Euro 207.250,00 sul cap. 
217946/2016 (Impegno n. 4783/2016), rinviando l’impegno della restante somma necessaria a 
garantire il completamento della copertura finanziaria regionale degli interventi oggetto 
dell’Accordo di programma - per un ammontare di Euro 145.250,00 - ad avvenuta assegnazione 
di tali risorse alla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio; 

 
la Giunta Regionale con la Deliberazione n. 38-4122 del 24 ottobre 2016 “Variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018. Prelievo dal Fondo di riserva di cassa di cui al 
capitolo di spesa 197396/2016 e contestuale variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. 
Settima integrazione e modifica delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di 
bilancio (art. 10, comma 2, art. 48, comma 3 e art. 51 del D.lgs. 118/2011 s.m.i.)” ha disposto, tra 
l’altro, l’assegnazione dell’ulteriore somma di Euro 145.250,00 sul capitolo 217946/2016 
(assegnazione n. 100212); 

ritenuto pertanto di integrare di euro 145.250,00 l’impegno n. 4783/2016 assunto sul 
capitolo 217946/2016 rideterminando lo stesso in complessivi euro 352.500,00 e di dare atto che 
tale spesa sarà liquidata entro il termine di conclusione degli interventi previsto al 31 dicembre 
2016, a favore della Provincia di Novara per l'Accordo di Programma fra la Regione e la Provincia 
medesima per la realizzazione dell’iniziativa "Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione 
dei rifiuti ed attività di incentivazione all'efficienza energetica nel settore pubblico”; 

rilevato che, alla luce di quanto esposto al precedente paragrafo e del precedente impegno 
assunto nell’anno 2014, la somma complessivamente impegnata a favore della Provincia di Novara 
per l'Accordo di Programma fra la Regione e la Provincia medesima ammonta ad euro 988.000,00. 



Tutto ciò premesso,  
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

vista la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

vista la deliberazione dalla Giunta regionale n. 1-2498 del 24 novembre 2015 
“Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 7, del D.Lgs. 
118/2011.” e successive D.G.R. di integrazione; 

vista la legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-
2018”; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione (PTPC) 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-1518 del 4 giugno 2015; 

accertato, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;  
 

 
 

DETERMINA 
 
� di integrare di euro 145.250,00 l’impegno n. 4783/2016 assunto sul capitolo 217946/2016 

(assegnazione 100212) rideterminando lo stesso in euro 352.500,00, a favore della Provincia 
di Novara, Piazza Matteotti 1 – NOVARA, a completamento della copertura finanziaria della 
quota di contributo regionale per gli interventi previsti dall’iniziativa "Interventi a sostegno 
del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di incentivazione all'efficienza 
energetica nel settore pubblico" oggetto dell’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte 
e la Provincia di Novara approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 43-6915 del 
18 dicembre 2013 e sottoscritto il 24 dicembre 2013  

 
Transazione elementare:  
Missione 09 
Programma 03 
Conto finanz. U.2.03.01.02.002 
COFOG: 05.01 
Transaz. Unione Eur: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 

 
La somma impegnata con il presente provvedimento sarà liquidata a favore della 

Provincia di Novara entro il termine di conclusione degli interventi previsto al 31 dicembre 2016. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art 26 D.Lgs 

n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARIO Provincia di Novara - Partita IVA 01059850030 
IMPORTO Euro 145.250,00 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott. Roberto Ronco  



MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

Accordo di Programma approvato con D.G.R. n.   
43-6915 del 18 dicembre 2013 

 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte 

ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
          Dott. Roberto RONCO 


